Кабинет Министров Республики Беларусь

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 августа 1995 г. N 471                           г. Минск

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЙ
 ЗА  УЩЕРБ, НАНЕСЕННЫЙ  НЕЗАКОННЫМ  ВЫЛОВОМ  ИЛИ
 УНИЧТОЖЕНИЕМ РЫБ  И  ДРУГИХ  ВОДНЫХ  ЖИВОТНЫХ
 РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ВОДОЕМАХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

===

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета  Министров Республики
Беларусь от 5
         июня 2002 г.  № 732  (Национальный  реестр  правовых
актов
         Республики Беларусь, 2002 г., № 66, 5/10561)]

     Кабинет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить  таксы для исчисления размера  взысканий за
ущерб,
нанесенный  гражданами Республики  Беларусь, иностранными
гражданами
и лицами без гражданства незаконном выловом  или уничтожением
рыб и
других  водных  животных  в  рыбохозяйственных  водоемах
Республики
Беларусь согласно приложению.

     2.  Признать  утратившим   силу  пункт  4  постановления
Совета
Министров БССР от 30 января 1970 г. N 31 "О мерах по усилению
охраны
рыбных запасов в  водоемах Белорусской ССР" (СЗ БССР,  1970
г., N 6,
ст. 77; 1977 г., N 30, ст. 464).

Премьер-министр
Республики Беларусь                                  М.Чигирь

                               Приложение
                               к постановлению Кабинета
Министров

                               Республики Беларусь от 28
августа
                               1995 г. N 471

ТАКСЫ
для исчисления размера взысканий за ущерб,
нанесенный гражданами Республики Беларусь,
иностранными гражданами и лицами без гражданства
незаконным выловом или уничтожением рыб и других
водных животных в рыбохозяйственных водоемах
Республики Беларусь
______________________________________________________________
______
                                   |   Размер взысканий за
ущерб
                                   |   (базовых величин)
______________________________________________________________
______

___________________________________________________________
         Наименование графы    -    с    изменениями,
внесенными
         постановлением  Совета  Министров  Республики
Беларусь от 5
         июня 2002 г. № 732

___________________________________________________________
                                   |   Размер взысканий за
ущерб
                                   |   (минимальных заработных
плат)

___________________________________________________________

___________________________________________________________

1. Рыбы, не занесенные в              за 1 экземпляр
независимо от
   Красную книгу Республики           веса и размера
   Беларусь:

     угорь                                  5

     сиг, пелядь, сом европейский           1

     сазан (карп), белый амур, все
     виды толстолобика, сомик
     канальный                              0,7

     жерех, голавль, чехонь, язь,
     налим, лещ, линь                       0,5

     судак, щука                            0,4

     синец, белоглазка (сапа), подуст,
     ряпушка европейская, снеток            0,3

     елец, карась серебряный,
     красноперка, окунь, плотва,
     густера, сомик американский
     (карликовый)                           0,2

     другие виды рыб                        0,01

2. Рыбы, занесенные в Красную книгу   за 1 экземпляр
независимо от
   Республики Беларусь:               веса и размера

     усач, стерлядь                         3

     рыбец, форель, хариус                  2

3. Водные беспозвоночные, не          за 1 экземпляр
независимо от
   занесенные в Красную книгу         веса и размера
   Республики Беларусь:

     рак длиннопалый (узкопалый)            0,5

     креветка                               0,2

     моллюски всех видов                    0,3

     дафнии                           за 1 килограмм
                                            2

     хирономиды (мотыль)              за 1 килограмм
                                            2

     тубифициды (трубочник)                 2

4. Водные безпозвоночные,             за 1 экземпляр
независимо от
   занесенные в Красную книгу         веса и размера
   Республики Беларусь:

     рак широкопалый                        1

     жемчужница обыкновенная
     (европейская)                          3

     лимнокалянус                     за 1 грамм
                                            0,003

     мизида реликтовая                за 1 килограмм
                                            3

     бокоплав Палласа                       3

     понтопорея                             3

     Примечания:
     1.  За вылов  или уничтожение  рыб и  других водных
животных в
рыбохозяйственных водоемах с  использованием электротока,
взрывчатых
и отравляющих веществ, колющих предметов  и огнестрельного
оружия, а
также в сроки их  размножения, предусмотренные в специальном
приказе
Минприроды, связанном  с установлением запрета на  лов рыбы в
период
ее размножения,  ущерб исчисляется в  двойном размере по
каждому из
видов, перечисленных в настоящем приложении.
     2. За вылов или уничтожение  рыб в рыбохозяйственных
водоемах в
сроки  их   зимовки  на  зимовальных   ямах,  определенные
органами
рыбоохраны  и  предусмотренные  в  специальном  приказе
Минприроды,
связанном  с установлением  запрета на лов рыбы в  период ее
зимовки
на зимовальных ямах, ущерб исчисляется  в двойном размере по
каждому
из видов в пунктах 1 и 2 настоящего приложения.